
32006L0110

20.12.2006 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 363/418

DIRECTIVA 2006/110/CE A CONSILIULUI
din 20 noiembrie 2006

de adaptare a Directivelor 95/57/CE ș
i 2001/109/CE din domeniul statistic, având în vedere aderarea
Bulgariei ș
 i a României

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Tratatul de aderare a Bulgariei ș
i României (1), în
special articolul 4 alineatul (3),

având în vedere Actul de aderare a Bulgariei ș
i României, în spe-
cial articolul 56,

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât:

(1) În conformitate cu articolul 56 din Actul de aderare, atunci
când actele instituțiilor rămân în vigoare după 1 ianuarie
2007 ș
i trebuie să fie adaptate ca urmare a aderării, iar
adaptările necesare nu au fost prevăzute în Actul de aderare
sau în anexele sale, actele necesare vor fi adoptate de Con-
siliu, cu excepția cazului în care Comisia a adoptat actul
original.

(2) Actul final al conferinței care a elaborat Tratatul de aderare
a arătat faptul că Înaltele Părți Contractante au ajuns la un
acord politic asupra unei serii de adaptări ale actelor adop-
tate de instituții necesare ca urmare a aderării ș
i au invitat
Consiliul ș
i Comisia să adopte aceste adaptări înainte de
aderare, adaptări completate ș
i actualizate, după caz, pen-
tru a ține seama de evoluția dreptului Uniunii.

(3) Directivele 95/57/CE (2) ș
i 2001/109/CE (3) ar trebui să fie
modificate în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Directivele 95/57/CE ș
i 2001/109/CE se modifică după cum este
prevăzut în anexă.

Articolul 2

(1) Statele membre asigură intrarea în vigoare a actelor cu putere
de lege ș
i a actelor administrative necesare pentru a se conforma
prezentei directive până la data aderării Bulgariei ș
i a României la
Uniunea Europeană. Statele membre comunică de îndată Comisiei
textele acestor dispoziții ș
i un tabel de corespondență între aceste
dispoziții ș
i prezenta directivă.

Atunci când statele membre adoptă aceste dispoziții, ele conțin o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitățile de efectuare a acestei trimiteri.

(2) Comisiei îi sunt comunicate de către statele membre textele
principalelor dispoziții de drept intern pe care le adoptă în
domeniul reglementat de prezenta directivă.

Articolul 3

Prezenta directivă intră în vigoare sub rezerva ș
i la data intrării în
vigoare a Tratatului de aderare a Bulgariei ș
i României.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 20 noiembrie 2006.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

J. KORKEAOJA

(1) JO L 157, 21.6.2005, p. 11.
(2) JO L 291, 6.12.1995, p. 32.
(3) JO L 13, 16.1.2002, p. 21.

100 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 01/vol. 7



ANEXĂ

STATISTICĂ

1. 31995L0057: Directiva 95/57/CE a Consiliului din 23 noiembrie 1995 privind culegerea datelor statistice în
domeniul turismului (JO L 291, 6.12.1995, p. 32), astfel cum a fost modificată prin:

— 12003 T: Actul privind condițiile de aderare ș
i adaptările tratatelor – aderarea Republicii Cehe, Republicii Estonia,
Republicii Cipru, Republicii Letonia, Republicii Lituania, Republicii Ungare, Republicii Malta, Republicii Polone,
Republicii Slovenia ș
i Republicii Slovace (JO L 236, 23.9.2003, p. 33);

— 32003R1882: Regulamentul (CE) nr. 1882/2003 al Parlamentului European ș
i al Consiliului din 29.9.2003
(JO L 284, 31.10.2003, p. 1);

— 32004D0883: Decizia 2004/883/CE a Comisiei din 10.12.2004 (JO L 373, 21.12.2004, p. 69).

În anexă, secțiunea intitulată „Defalcare pe zone geografice” se înlocuieș
te cu următorul text:

„DEFALCARE PE ZONE GEOGRAFICE

1. Statistici privind oferta

Total mondial

Total Spațiul Economic European

Total Uniunea Europeană (27)

Belgia

Bulgaria

Republica Cehă

Danemarca

Germania

Estonia

Grecia

Spania

Franța

Irlanda

Italia

Cipru

Letonia

Lituania

Luxemburg

Ungaria

Malta

Țările de Jos

Austria

Polonia

Portugalia

România

Slovenia

Slovacia

Finlanda

Suedia

Regatul Unit

Total Asociația Europeană a Liberului Schimb (AELS)

Islanda

Norvegia

Elveția (inclusiv Liechtenstein)

Total alte țări europene

dintre care:

Rusia

Turcia

Ucraina

Total Africa

dintre care:

Africa de Sud

Total America de Nord

dintre care:

Statele Unite ale Americii

Canada

Total America de Sud ș
i Centrală

dintre care:

Brazilia

Total Asia

dintre care:

Republica Populară Chineză

Japonia

Republica Coreea de Sud

Total Australia, Oceania ș
i alte teritorii

dintre care:

Australia

Nespecificate

01/vol. 7 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 101



2. Statistici privind cererea

Total mondial

Total Spațiul Economic European

Total Uniunea Europeană (27)

Belgia

Bulgaria

Republica Cehă

Danemarca

Germania

Estonia

Grecia

Spania

Franța

Irlanda

Italia

Cipru

Letonia

Lituania

Luxemburg

Ungaria

Malta

Țările de Jos

Austria

Polonia

Portugalia

România

Slovenia

Slovacia

Finlanda

Suedia

Regatul Unit

Total Asociația Europeană a Liberului Schimb (AELS)

Islanda

Norvegia

Elveția (inclusiv Liechtenstein)

Total alte țări europene

dintre care:

Rusia

Turcia

Total Africa

dintre care:

Africa de Sud

Țările Magrebului

Total America de Nord

dintre care:

Statele Unite ale Americii

Total America de Sud ș
i Centrală

dintre care:

Argentina

Brazilia

Total Asia

dintre care:

Republica Populară Chineză

Japonia

Republica Coreea de Sud

Total Australia, Oceania ș
i alte teritorii

dintre care:

Australia

Nespecificate”

2. 32001L0109: Directiva 2001/109/CE a Parlamentului European ș
i a Consiliului din 19 decembrie 2001 privind
anchetele statistice care trebuie efectuate de statele membre pentru a determina potențialul de producție al plantațiilor
anumitor specii de pomi fructiferi (JO L 13, 16.1.2002, p. 21), astfel cum a fost modificată prin:

— 12003 T: Actul privind condițiile de aderare ș
i adaptările tratatelor – aderarea Republicii Cehe, Republicii Estonia,
Republicii Cipru, Republicii Letonia, Republicii Lituania, Republicii Ungare, Republicii Malta, Republicii Polone,
Republicii Slovenia ș
i Republicii Slovace (JO L 236, 23.9.2003, p. 33);

— 32006D0128: Decizia 2006/128/CE a Comisiei din 3.2.2006 (JO L 51, 22.2.2006, p. 21).

Anexa se înlocuieș
te cu următorul text:

„ANEXĂ

SPECII CARE FAC OBIECTUL UNOR ANCHETE ÎN DIFERITELE STATE MEMBRE

Mere Pere Piersici Caise Portocale Lămâi Citrice mici

Belgia × ×

Bulgaria × × × ×

Republica Cehă × × × ×

Danemarca × ×

102 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 01/vol. 7



Mere Pere Piersici Caise Portocale Lămâi Citrice mici

Germania × ×

Estonia ×

Grecia × × × × × × ×

Spania × × × × × × ×

Franța × × × × × × ×

Irlanda ×

Italia × × × × × × ×

Cipru × × × × × × ×

Letonia × ×

Lituania × ×

Luxemburg × ×

Ungaria × × × ×

Malta × × ×

Țările de Jos × ×

Austria × × × ×

Polonia × × × (*) × (*)

Portugalia × × × × × × ×

România × (*) × (*) × (*) × (*)

Slovacia × × × ×

Slovenia × × × ×

Finlanda ×

Suedia × ×

Regatul Unit × ×

(*) Nu sunt desfăș
urate anchete în ceea ce priveș
te: vârsta pomilor, densitatea plantației, varietatea fructelor.”

01/vol. 7 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 103


